DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
10 A 12 DE MARÇO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.065

LEIS

LEI Nº 9.342 /2018

Institui o Dia Municipal das Tradições das Raízes de
Matrizes Africanas e Nações do Candomblé.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal das Tradições das Raízes de Matrizes Africanas
e Nações do Candomblé, a ser comemorado anualmente no dia 30 de setembro.

Art. 2º O evento constará no Calendário Cultural da Cidade de Salvador.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

LEI Nº 9.343 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos
do Município o Dia Municipal de Defesa das
Prerrogativas da Advocacia, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o Dia Municipal
de Defesa das Prerrogativas da Advocacia, a ser comemorado, anualmente, no dia 11 de agosto.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, juntamente com a Ordem dos
Advogados do Brasil – Seção Bahia, poderão realizar reuniões, palestras, seminários e atividades
específicas alusivas ao evento.

Art. 2° O Dia Municipal de Defesa das Prerrogativas da Advocacia tem por objetivo
valorizar e homenagear a advocacia local, ressaltando a importância da proteção das prerrogativas
desses profissionais do Direito.

Parágrafo único. Neste dia, também a Câmara, junto com a OAB/Ba, poderá realizar
sessão especial e homenagear os profissionais que se destacaram durante o ano na defesa de suas
prerrogativas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.344 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município, o “Dia Municipal do Apadrinhamento
Afetivo”, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o “Dia Municipal
do Apadrinhamento Afetivo”, devendo ser comemorado, anualmente, no dia 25 de maio.

Art. 2º O Chefe do Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.345 /2018

Institui o “Mês Municipal Salvador Outubro Rosa” e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Salvador o “Mês Municipal Salvador Outubro
Rosa”, a ser comemorado, anualmente, no mês de outubro, com o objetivo de alertar a população
e empresas privadas sobre os fatores de risco e sobre as prevenções primárias e secundárias de
cânceres em mulheres.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

LEI Nº 9.346 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Salvador, o dia 22 de outubro como o
“Dia Municipal de Apoio ao Esporte”.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Salvador, o
dia 22 de outubro como o “Dia Municipal de Apoio ao Esporte”, devendo ser comemorado na referida
data, a cada ano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

GERALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

LEI Nº 9.347 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município, o dia 26 de agosto como o Dia Municipal
de Combate ao Racismo no Esporte.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o Dia Municipal
de Combate ao Racismo no Esporte, a ser comemorado anualmente em 26 de agosto.

Art. 2º No Dia Municipal de Combate ao Racismo no Esporte, poderá o Poder
Público realizar campanhas educativas e informativas, com o objetivo de conscientizar e orientar a
população sobre a exploração.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

GERALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

LEI Nº 9.348 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município, a primeira semana de outubro como a
Semana do Bebê e da Proteção à Primeira Infância.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
10 A 12 DE MARÇO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.065

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no Calendário Oficial de Eventos do Município, a primeira
semana de outubro como a Semana do Bebê e da Proteção à Primeira Infância.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em  09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

LEI Nº 9.349 /2018

Institui o dia 20 de junho como o Dia Municipal
de Luta Contra o Encarceramento da Juventude
Negra.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal de Luta contra o Encarceramento da Juventude
Negra na Cidade de Salvador.

Art. 2º O evento será comemorado anualmente no dia 20 de junho, passando a fazer
parte do Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

LEI Nº 9.350 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município, o Dia Municipal do Cronista Esportivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o Dia Municipal
do Cronista Esportivo, a ser comemorado no dia 15 de maio de cada ano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.351 /2018

Institui o Dia Municipal da Saúde Bucal e suas
consequências, dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o dia 20 de março como o Dia Municipal da Saúde Bucal e suas

consequências.

Art. 2º Os objetivos do Dia da Saúde Bucal e suas consequências são:

 I – estimular ações educativas e preventivas em relação à saúde bucal;

II – apoiar palestras, campanhas educativas e outros eventos sobre políticas públicas de

educação, prevenção e incentivo à saúde bucal;

III – apoiar atividades organizadas e desenvolvidas pela Sociedade Civil em prol da adoção

de medidas para reduzir a incidência de doenças bucais.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em  09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

LEI Nº 9.352 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município, o “Dia Municipal de Conscientização e
Orientação sobre o Câncer de Estômago”.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município, o “Dia Municipal
de Conscientização e Orientação sobre o Câncer de Estômago”, a realizar-se, anualmente, no dia 28
de setembro.

Parágrafo único. Poderá o Poder Público Municipal, em conjunto com as instituições
ligadas ao tema, promover palestras, seminários, entre outras campanhas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

LEI Nº 9.353 /2018

Institui o Dia Municipal da Equoterapia, a ser
comemorado, anualmente, no dia 16 de dezembro,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal da Equoterapia, a ser comemorado, anualmente,
no dia 16 de dezembro.

Art. 2º As comemorações alusivas à data farão parte do Calendário Oficial de
Eventos do Município de Salvador e poderão ser destacadas com programações sociais, culturais e
educativas, destinadas a difundir informações e orientações que conscientizem a sociedade sobre a
importância do diagnóstico e tratamentos precoces.

Art. 3º Esta data será lembrada pela Câmara Municipal de Salvador na primeira
Sessão Ordinária que antecipar o dia 16 de dezembro, em comemoração ao Dia Municipal da
Equoterapia.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.354 /2018

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Salvador, o “Dia Municipal do
Bibliotecário”.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Salvador, o
“Dia Municipal do Bibliotecário”, a realizar-se, anualmente, no dia 12 de março.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
10 A 12 DE MARÇO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.065

Art. 2º O Poder Público Municipal poderá, em conjunto com instituições e profissionais da
área, promover palestras, seminários, entre outras ações e campanhas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe do Gabinete do Prefeito

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO Nº 29.545 de 09 de março de 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional
Suplementar, na forma que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente
autorizado pelo art. 19, § único do Decreto nº 25.785, de 06 de janeiro de 2015, Decreto nº 29.436,
de 05 de janeiro de 2018 e Lei Orçamentária Anual nº 9.305, de 27 de dezembro de 2017, em seu
art. 6º, inciso I.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
5.479.440,00 (cinco milhões quatrocentos e setenta e nove mil e quatrocentos e quarenta reais), na
unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Suplementar
correrão por conta dos recursos oriundos do Superávit Financeiro, apurado conforme Processo Nº
12.195 /2018-SEFAZ.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de
Orçamento, deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de março de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 29.545/2018

GABINETE DO PREFEITO - GABP

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

Delegação de Competência Decreto nº 7047/84

LICENÇA ESPECIAL DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

693/2018 WASHINGTON CARDOSO DE OLIVEIRA  5º

Salvador, 09 de março de 2018.

MARINALVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa

CASA CIVIL - CC

Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 001/2018, publicada no DOM 7064 de 09/03/2018, referente à designação da

COMISSÃO ESPECIAL MISTA DE LICITAÇÃO,

Onde se lê:

PORTARIA Nº 001/2018

Leia-se:

PORTARIA Nº 002/2018

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DA PGMS

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO Nº 7047/84

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDA

Nº PROC. INTERESSADO QUINQUÊNIO

242/2018 LOURIVAL MOTA SANTOS 3º,4º,5º, 6º E 7º

Salvador, 08 de março de 2018 .

PAULO PINHEIRO

Coordenador Administrativo/PGMS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFAZ/DRM Nº 6/2018

Estabelece os procedimentos para impugnação da
Taxa de Fiscalização do Funcionamento - TFF de
atividades de pessoa jurídica, na forma que indica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas e
de acordo com o disposto no art. 329, da Lei nº 7.186, de 27 de dezembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam estabelecidos os procedimentos relativos à formalização da impugnação
do lançamento da Taxa de Fiscalização do Funcionamento - TFF de atividades de pessoa jurídica, do
exercício de 2018.

Parágrafo único.  O prazo para a impugnação do lançamento da TFF prevista no caput será
até a data do vencimento da cota única ou da primeira cota.

Art. 2º  A impugnação do lançamento da TFF deverá ser realizada por meio do Sistema
de Impugnação Eletrônica - SIE, disponível no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ no
endereço eletrônico http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br.

Parágrafo único.  Para o acesso ao SIE - TFF é necessário prévio cadastramento da Senha
Web, por meio do sistema disponibilizado no endereço eletrônico https://senhaweb.salvador.ba.gov.
br.

Art. 3º  O  SIE - TFF permite a impugnação do lançamento relativamente a:
I - divergência no enquadramento de receita bruta;

II - isenção ou a não incidência;

III - questões legais, não contempladas nos incisos I a II.

§ 1º  Não será conhecida a impugnação, e nem apreciado o mérito, quando realizada com
a utilização do objeto de impugnação diverso daquele pretendido.

§ 2º  O contribuinte que impugnou o lançamento da TFF relativo a exercícios anteriores,
e que ainda está pendente de resultado, caso não concorde com o lançamento do exercício de 2018,
deverá realizar a sua impugnação.

§ 3º  A associação sem fins lucrativos ou fundação pública que deseje impugnar, deverá se
utilizar do motivo ¨divergência no enquadramento da receita bruta¨.

Art. 4º  Para a realização da impugnação de que trata esta Instrução Normativa será
necessária a anexação eletrônica dos seguintes documentos comprobatórios, sem os quais a
impugnação não será efetivada:

I - quando se tratar de impugnação de receita bruta será obrigatório o extrato da receita
bruta auferida, no caso de empresas optantes do Simples Nacional; e nos demais casos, Balanço
Patrimonial, Balancete ou Livro Caixa, e Declaração do Faturamento assinado pelo Contador ou
Administrador, todos relativos ao exercício de 2017;

II - quando se tratar de impugnação de associação sem fins lucrativos e fundação pública,
todos os documentos constantes do inciso I, complementado com Estatuto Social ou Lei/Autorização